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Cel pra cy
Ce lem pra cy jest oce na prze pły wu krwi w tęt ni cach rzę sko wych 

tyl nych u cho rych z ja skrą po le cze niu ope ra cyj nym. 

Ma te riał i me to da
Ba da niem ob ję to 18 cho rych (12 ko biet i 6 męż czyzn) z ja skrą 

pier wot ną otwar te go ką ta, ho spi ta li zo wa nych w Kli ni ce Cho rób 

Oczu UM w Ło dzi w okre sie od li sto pa da do grud nia 2002 ro ku. 
U pa cjen tów tych w okre sie przed ope ra cyj nym wy ko na no na stę pu-
ją ce ba da nia: 
❖ peł ne ba da nie oku li stycz ne, 
❖ oce nę pręd ko ści prze pły wu krwi (śred nią, skur czo wą i roz kur-

czo wą) oraz wskaź ni ki pul sa cji w tęt ni cach rzę sko wych tyl nych 
– apa ra tem TC – 2 64 fir my EME z uży ciem son dy 8 MHz. 

Oce na pa ra me trów prze pły wu  
krwi w tęt ni cach ze wnętrz nych  
oka u cho rych z ja skrą pier wot ną 
otwar te go ką ta przed i po le cze niu 
ope ra cyj nym
Eva lu ation of blo od -flow pa ra me ters in extra ocu lar ar te ries  
in pa tients with pri ma ry ope n-a ngle glau co ma be fo re  
and after sur gi cal tre at ment
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Summary:  Purpose: To determine blood-flow parameters in extraocular vessels in patients with primary open-angle glaucoma before and 
after trabeculectomy. 

 Material and methods: Between November and December 2002 in 18 patients (12 women and 6 men) with primary open-angle 
glaucoma trabeculectomy was performed. In preoperative period, 10 days after and between third and sixth month after 
trabeculectomy, patients were subjected to complete ocular examinaton and evaluation of blood flow velocity (mean, systolic, 
diastolic) and pulsation indexes in posterior ciliary arteries with Doppler's focused pulsating ultrasonography. Based on the 
results of the last examination patients were divided in two groups before the treatment. Group A included 9 patients (4 men 
and 5 women), age ranged from 46 to 77 (mean 63,67). Preoperative IOP in this group ranged from 14,6 mmHg to 34,5 mmHg 
(mean 25,6 mmHg). Blood-flow velocities were lowered in 9 patients for 20% below the norm. Pulsation indexes ranged from 
1,0 to 1,3 in 7 patients and from 1,3 to 1,5 in 2 patients. Group B included 9 patients (6 women and 3 men) age ranged from 
58 to 88 (mean 73,5). Preoperative IOP in this group ranged from 14 to 44 mmHg (mean 27,24 mmHg). Blood-flow velocities 
were lowered in 9 patients for 30-50% below the norm and pulsation indexes were higher then 1,2. Three of the 9 described 
patients had no velocities in diastolic phase and pulsation indexes were higher than 2,0. 

 Results: Postoperative IOP in group A ranged from 7,1 to 17,3 mmHg (mean 11,0 mmHg). Four of the 7 described patients had 
velocities higher for 20-30% than preoperatively and were normal. Pulsation indexes lowered to 1,0-1,2. In 3 patients velocity 
increase was observed later (after 6 months). In group B postoperative IOP ranged from 4,9 to 14,6 mmHg (mean 8,6 mmHg). 
Velocity increase was observed and it reached the lower limit of the norm or were higher. Pulsation indexes lowered to 1,0-1,2. 

 Conclusion: The parameters of blood-flow in posterior ciliary arteries improved in all cases after trabeculectomy. 
Słowa kluczowe: jaskra pierwotna otwartego kąta, trabekulektomia, ultrasonografia dopplerowska pulsacyjna zogniskowana, prędkość 

przepływu, wskaźnik pulsacji. 
Key words: primary open-angle glaucoma, trabeculectomy, Doppler's focused pulsating ultrasonography, velocity of blood-flow, pulsation index. 
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Ba da nia te po wtó rzo no w okre sie po ope ra cyj nym – po upły wie 
od 10 do 14 dni oraz od 3 do 6 mie się cy od tra be ku lek to mii. 

Na pod sta wie wy ni ków ba dań dop ple row skich tęt nic rzę sko-
wych tyl nych przed za bie giem wy od ręb nio no 2 gru py cho rych: 
1. Gru pa A obej mo wa ła 9 osób (4 męż czyzn i 5 ko biet) w wie ku 

od 46 do 77 lat (śred nio 63,7 ro ku). W okre sie przed ope ra cyj-
nym ci śnie nie we wnątrz gał ko we w tej gru pie wy no si ło od 14,6 
mmHg do 34,5 mmHg (śred nio 25,6 mmHg). W gru pie tej 
u wszyst kich pa cjen tów pręd ko ści prze pły wu krwi w tęt ni cach 
rzę sko wych tyl nych by ły w za kre sie od dol nej gra ni cy nor my do 
20% po ni żej dol nej gra ni cy nor my. U 7 pa cjen tów wskaź ni ki 
pul sa cji wy no si ły od 1,0 do 1,2, a u 2 cho rych – od 1,3 do 1,5. 

2. Gru pa B obej mo wa ła 9 osób (6 męż czyzn i 3 ko bie ty) w wie ku 
od 58 do 88 lat (śred nio 73,5 ro ku). W okre sie przed ope ra cyj-
nym ci śnie nie we wnątrz gał ko we w tej gru pie cho rych wy no si ło 
od 14 mmHg do 44 mmHg (śred nio 27,24 mmHg). W gru pie tej 
u wszyst kich pa cjen tów pręd ko ści prze pły wu krwi w tęt ni cach 
rzę sko wych tyl nych ob ni żo ne by ły od 30 do 50% po ni żej dol nej 
gra ni cy nor my. Wskaź ni ki pul sa cji pod wyż szo ne by ły po wy żej 
1,2. U 3 pa cjen tów pręd kość w fa zie roz kur czo wej wy no si ła 0. 
Ob ser wo wa no u nich prze ry wa ny prze pływ krwi, nie do krwie-
nie w fa zie roz kur czo wej oraz wskaź ni ki pul sa cji po wy żej 2,0. 

Wy ni ki
1. W gru pie A w okre sie po ope ra cyj nym ci śnie nie we wnątrz gał ko-

we wy no si ło od 7,1 mmHg do 17,3 mmHg (śred nio 8,6 mmHg). 
U 6 cho rych stwier dzo no wzrost pręd ko ści prze pły wu krwi 
w tęt ni cach rzę sko wych tyl nych w za kre sie od 20 do 30% 
w pierw szym ba da niu po ope ra cyj nym, u 3 zaś pa cjen tów 
wzrost pręd ko ści prze pły wu na stą pił po upły wie 6 mie się cy od 
za bie gu. Wskaź ni ki pul sa cji ob ni ży ły się do 1,0-1,2. Ry ci na 
1 przed sta wia wid mo prze pły wu krwi u cho re go z gru py 
A przed za bie giem (pręd kość na dol nej gra ni cy nor my, pod wyż-
szo ny wskaź nik pul sa cji), ry ci na 2 – po za bie gu (pręd kość 
i wskaź nik pul sa cji w gra ni cach nor my). 

2. W gru pie B w okre sie po ope ra cyj nym ci śnie nie we wnątrz gał ko-
we wy no si ło od 4,9 mmHg do 14,6 mmHg (śred nio 8,6 mmHg). 
W gru pie tej za no to wa no znacz ny wzrost pręd ko ści prze pły wu 
krwi – osią ga ją cy dol ną gra ni cę nor my i po wy żej – oraz spa dek 

wskaź ni ków pul sa cji do 1,0-1,2. Ry ci na 3 przed sta wia wid mo 
prze pły wu krwi u cho re go z gru py B przed za bie giem (pręd kość 
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Ryc. 1. Wid mo pręd ko ści prze pły wu krwi w tęt ni cach rzę sko wych tyl nych 
u cho re go z gru py A przed za bie giem. 

Fig. 1. Blo od -flow ve lo ci ty in po ste rior ci lia ry ar te ries in pa tient from gro-
up A be fo re sur ge ry. 

Ryc. 4. Wid mo pręd ko ści prze pły wu krwi w tęt ni cach rzę sko wych tyl nych 
u cho re go z gru py B po za bie gu. 

Fig. 4. Blo od -flow ve lo ci ty in po ste rior ci lia ry ar te ries in pa tient from gro-
up B after sur ge ry. 

Ryc. 2. Wid mo pręd ko ści prze pły wu krwi w tęt ni cach rzę sko wych tyl nych 
u cho re go z gru py A po za bie gu. 

Fig. 2. Blo od -flow ve lo ci ty in po ste rior ci lia ry ar te ries in pa tient from gro-
up A after sur ge ry. 

Ryc. 3. Wid mo pręd ko ści prze pły wu krwi w tęt ni cach rzę sko wych tyl nych 
u cho re go z gru py B przed za bie giem. 

Fig. 3. Blo od -flow ve lo ci ty in po ste rior ci lia ry ar te ries in pa tient from gro-
up B be fo re sur ge ry. 
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ob ni żo na, w fa zie roz kur czo wej rów na 0, wskaź nik pul sa cji 
po wy żej 2,0), ry ci na 4 – po za bie gu (pręd kość na dol nej gra ni cy 
nor my, wskaź nik pul sa cji w nor mie). 
Śred nią pręd kość prze pły wu krwi w tęt ni cach rzę sko wych tyl-

nych przed za bie giem i w okre sie po ope ra cyj nym w gru pie A i B 
po ka zu je ry ci na 5, śred nie war to ści wskaź ni ka pul sa cji – ry ci na 6. 

Wnio sek
U wszyst kich ba da nych pa cjen tów prze pro wa dzo ne le cze nie 

ope ra cyj ne po pra wi ło pa ra me try prze pły wu krwi w tęt ni cach rzę-
sko wych tyl nych. 
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Ryc. 5. Śred nie pręd ko ści prze pły wu krwi w tęt ni cach rzę sko wych tyl nych 
przed za bie giem ope ra cyj nym i po nim. 

Fig. 5. Me an blo od flow ve lo ci ty in po ste rior ci lia ry ar te ries pre- and 
po sto pe ra ti ve ly. 

Ryc. 6. Śred nie war to ści wskaź ni ka pul sa cji przed za bie giem ope ra cyj nym 
i po nim. 

Fig. 6. Me an va lu es of pul sa tion in dex pre- and po sto pe ra ti ve ly. 
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